REPUBLIKA E SHQIPERISE

KOMISIONERI PER MBROJTJEN NGA DISKRIMINIMI
DREJTORIA E CESHTJEVE PROCEDURALE LIGJORE DHE MARREDHENIEVE ME JASHTE

Nr.Z 75" Prot. Tirané, mé /< /< 5 /2014
Lénda : Dérgohen rekomandime pér ndryshime né& Ligjin Nr. 7895, daté 27.01.1995 “Kodi

Penal i Republikés sé Shqipérisé”, i ndryshuar.

Drejtuar: Z. Nasip NACO
MINISTER I DREJTESISE
TIRANE

I nderuar zoti Ministér !

Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi (KMD) né& pérmbushje t&€ qéllimit t& ligjit nr. 10
221 dat€ 04.02.2010 “Pér mbrojtjen nga diskriminimi” pér t&€ garantuar t& drejtén e ¢do personi
pér barazi pérpara ligjit, mbrojtje t& barabarté nga ligji dhe mbrojtje efektive nga diskriminimi
dhe ¢do formé sjellje q€ nxit diskriminimin dhe bazuar né kompetencén qé i jepet né bazé t& 32,
pika 1, shkronja “€”, t& ligjit Nr. 10 221 dat&é 04.02.2010 “Pér mbrojtien nga diskriminimi”,
rekomandon ké&to ndryshime né€ Ligjin Nr. 7895, daté 27.01.1995 “Kodi Penal i Republikés sé
Shqipérisé”, t& ndryshuar, t&€ cilat synojn€ zbatimin e parimit t&€ barazis€ dhe mbrojtjen nga
diskriminimi p&r shkak t€ orientimit seksual dhe identitetit gjinor.

1. Me shkresén nr. 175 prot, dat& 07.03.2013, kemi dérguar disa rekomandime pér ndryshime né&
dispozitat e Kodit Penal t& cilat synonin mbrojtjen nga diskriminimi pér shkak t& orientimit
seksual dhe identitetit gjinor. Kéto rekomandime njékohé&sisht synonin t&€ adresonin edhe
angazhimet e marra nga shteti shqiptar né kuadér t&€ Rekomandimit CM/Rek (2010)5 t&
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Komitetit t& Ministrave pér shtetet anétare pér masat pér luftén kundér diskriminimit pér
shkak t& orientimit seksual ose identitetit gjinor, t& miratuar nga Komiteti i Késhillit t&
Ministrave t& K&shillit t& Evropés mé 31 mars 2010 né takimin e 1081-t&. Duke i vlerésuar si
t& réndésishme ndryshimet e rekomanduara, po Ju ridérgojmé propozimet q&é kemi dérguar
me shkresén nr. 175 prot, daté 07.03.2013 t& cilat nuk kan& gjetur pasqyrim né€ ndryshimet q&
i jan& béré Kodit Penal gjaté vitit 2013. Kéto rekomandime konsistojné€ né sa m& poshté
vijon:

a) Pér t& adresuar parashikimet e béra né Rekomandimin CM/Rec (2010) dhe pér t€
garantuar t& drejtén pér siguri dhe mbrojtje nga dhuna t& peronave pér shkak t& orinetimit
seksual apo identitetit gjinor t& tyre, propozojmé q& : pas nenit 84/a t& Kodit Penal, té
shtohet njé nen tjetér me qéllim parashikimin si figuré t&é vecanté vepre penale té
kanosjes pér shkak té orientimit seksual dhe identitetit gjinor t&€ personit.

b) Pér t& adresuar parashikimet q& béhen né pjesén e I-ré t& Rekomandimit CM/Rec (2010),
gérma “B” “Fjalimet e urrejtjes”, ku parashikohet se : “Shietet anétare marrin masat e
nevojshme pér té luftuar té gjitha format e shprehjes té cilat mund té kuptohen né ményré
1é arsyeshme se prodhojné efektin e nxitjes, shpérndarjes ose promovimit té urrejtjes ose
formave té tjera té diskriminimit kundér lesbikéve, homoseksualéve, biseksualéve dhe
transeksualéve, duke pérfshiré median dhe internetin”, propozojmé qé : té riformulohen
ose té shtohen nene té reja pas nenit 119/a “Shpérndarja e materialeve raciste ose
ksenofobike népérmjet sistemit kompjuterik” dhe nenit 119/b “Fyerja me motive
racizmi ose ksenofomie népérmjet sistemit kompjuterik” né ményré qé té
kriminalizohet shpérndarja e materialeve homofobike népérmjet sistemit
kompjuterik dhe fyerja népérmjet sistemit kompjuterik pér shkak t& orientimit
seksual dhe identitetit gjinor té personit. Ekspertét e BE-sé kané theksuar gjithashtu
nevojén e kryerjes sé kétyre ndryshimeve dhe kané rekomanduar qé realizimi i tyre t&
pérfshihet né Udhé&zuesin pér Prioritetin 5.

c) Ashtu si¢ kemi theksuar dhe mé lart Rekomandimi, kérkon me forcén ndalimin dhe
dénimin publikisht t& “gjuhés sé urrejtjes” pér shkak t& orientimit seksual dhe identitetit
gjinor. Ligji “Pér mbrojtien nga diskriminimi”e parashikon n& nenin 1 t€ tij, identitetin
gjinor si shkak t& mbrojtur pér t& cilin ofron mbrojtje. N& ndryshimet q€ i jan& béré Kodit
Penal né vitin 2013, dhe konkretisht ndryshimet né nenin 265, ky nen &shté riformuluar
duke kriminalizuar nxitjen e urrejtjes dhe grindjeve vetém pér shkak t€ orientimit seksual,

Adresa: Rruga Sami Frashri, Nr. 10, Kati II, Tirané
(Tek godina e Fondit Shqiptar t& Zhvillimit)

Tel: +355 4 2431078

Fax: +355 4 2431077

e-mail: info@kmd.al

web: www.kmd.al




duke pérjashtuar kétu identitetin gjinor. Propozojmé qé neni 265 “Nxitja e urrjetjes ose
grindjeve”, té riformulohet pér té kriminalizuar edhe nxitjen e urrejtjes pér shkak té
identititetit gjinor.

2. Pérveg sa mé sipér, qé jané rekomandime t& cilat KMD i ka dérguar edhe gjaté vitit 2013 por
gé nuk gjetén pasqyrim né ndryshimet q& pésoi Kodi Penal, rekomandojmé gjithashtu
hegjen e termit “marrédhénie homoseksuale” qé pérmendet si né titull ashtu edhe né
pérmbajtje t& neneve 100 deri 107 t& Kodit Penal, Seksioni VI, ku parashikohen krimet
seksuale.

Homoseksualizmi &shté dekriminalizuar né vitin 2001, me ndryshimet qé i jan& béré Kodit Penal,
sipas ligjit Ligjit Nr. 8733, daté 24.01.2001. Por, paralelisht me kété ligj €shté shtuar né
pérmbajtjet e neneve 100, 101, 103, 104, 105, 106 dhe 107 t& Kodit Penal shprehja
“marrédhénie homoseksuale”, si dhe &shté shtuar neni 102/a “Marrédhéniet homoseksuale me
dhuné me té rritur”.

Termi “Marrédhénie seksuale” pérfshin si marrédhéniet seksuale midis individéve t& t& njéjtés
gjini ashtu edhe atyre t& gjinive t& ndryshme. Pér kété arsye marrédhénia juridike apo vlera
shogérore qé& kérkohet t& mbrohet nga legjislacioni penal népérmjet kétyre veprave penale,
garantohet mé s& miri pa referuar né pérmbajtjen e neneve t& mésipérme termin “marrédhénie

homoseksuale”.

Sa mé sipér me géllim eleminimin e pérdorimit t& njé gjuhe t& papérshtatshme, me konotacion
negativ dhe paragjykues, rekomandojmé:

a) Té higen nga titulli i nenit 100, 101, 103, 104, 105, 106, 107 té¢ Kodit Penal fjalét “ose
homoseksuale;

b) Té higen nga paragrafi i paré dhe i dyté i neneve 100, 101, 103 t&€ Kodit Penal si dhe nga
neni 104, 105, 106 dhe 107 té Kodit Penal fjalét “ose homoseksuale”;

¢) Riformulimin e nenit 102 t& Kodit Penal me kété pérmbajtje :

“Marrédhénie seksuale me dhuné me persona té rritur

Kryerja e marrédhénieve seksuale me dhuné me persona té rritur dénohet me burgim nga tre
gjer né dhjeté vjet.
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Kur marrédhénia seksuale me dhuné kryhet né bashképunim ose mé shumé se njé heré, ose

kur té démtuarit/és i shkaktohen pasoja té rénda pér shéndetin, dénohet me burgim nga pesé
gjer né pesémbédhjeté vjet.

Kur vepra ka sjellé si pasojé vdekjen ose vetévrasjen e té démtuarit/és, dénohet me burgim nga
dhjeté gjer né njézet vjet.”

3. Me riformulimin sa mé& sipér t& nenit 102 t& Kodit Penal, parashikimet q¢ bén neni 102/a t&

Kodit Penal pérfshihen né nenin 102 t& riformuluar, prandaj rekomandojmé shfuqizimin e
nenit 102/a té€ Kodit Penal.

Duke ju falenderuar pér mirékuptimin dhe bashképunimin,
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